АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ХИСЛАВИЧСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении муниципальной

программы «Использование и

охрана земель муниципального

образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской

области»

В целях недопущения нанесения земельным ресурсам ущерба от

хозяйственной деятельности, осуществляемой на территории муниципального

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, в

соответствии с Земельным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Администрации муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области  от 30.01.2025 № П-96

«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных

программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области», Уставом

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской

области,

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Использование и

охрана земель муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области».

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской

области http://hislav.admin-smolensk.ru. в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

Глава муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                     С.А. Шапкин

http://hislav.admin-smolensk.ru/

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации

муниципального образования

«Хилавичский муниципальный

округ» Смоленской области

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Основные положения

Наименование

муниципальной

программы

Использование и охрана земель муниципального

образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Комитет по экономике и комплексному развитию

Администрации муниципального образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской области

Председатель комитета по экономике и комплексному развитию

О.В. Куцабина

Период реализации

муниципальной

программы

2025-2030 годы

Цели муниципальной

программы

- эффективное и рациональное использование земель

муниципального образования;

- упорядочение землепользования;

- восстановление нарушенных земель;

- повышение экологической безопасности населения и качества

его жизни;

- повышение доходов в бюджет поселения от уплаты налогов;

- воспроизводство плодородия земель сельскохозяйственного

назначения;

- защита земель от водной и ветровой эрозии, селей,

подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения,

уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе

радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами,

загрязнения отходами производства и потребления и другого

негативного воздействия;

- защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями

и кустарниками, сорными растениями, сохранению достигнутого

уровня мелиорации;

- обеспечение организации рационального использования и

охраны земель муниципального образования.

Объемы финансового

обеспечения за весь

период реализации

(по годам реализации

и в разрезе

источников

финансирования на

очередной

финансовый год и

первый, второй годы

планового периода)

Общий объем финансового обеспечения муниципальной

программы составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:

- 2025 год – 0,0тыс. рублей,

- 2026 год - 0,0 тыс. рублей

- 2027 год -0,0 тыс. рублей

- 2028 год -0,0 тыс. рублей

- 2029 год -0,0 тыс. рублей

- 2030 год – 0,0 тыс.рублей

Влияние на

достижение целей

государственных

программ Российской

Федерации

Повышение эффективности использования и охраны земель на

территории муниципального образования

Показатели муниципальной программы

№

п/п

Наименование

показателя

Едини

ца

измере

ния

Базовое

значение

показателя

(2024 год)

Планируемое значение показателя

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1.  Доля доходов

поступающих в

муниципальный

бюджет от уплаты

арендной платы и

земельного налога

% 11,3 11,2 11,0 10,1 10,1

2.  Количество

проведенных

контрольных

мероприятий в

рамках

муниципального

земельного

контроля

Ед. 9 5 5 5 5

3.  Количество

проведенных

мероприятий

(субботников) по

благоустройству

территории округа

Ед. 20 20 20 20 20

Структура муниципальной программы

№

п/п

Задача структурного

элемента

Краткое описание

ожидаемых эффектов от

реализации задачи

структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4

1. Региональный проект

Участие в региональных проектах не предусмотрено

2. Ведомственный проект

Участие в ведомственных проектах не предусмотрено

3. Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности использования и

охраны земель на территории муниципального образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской области»

Председатель комитета по экономике и комплексному развитию Администрации

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области

Ольга Владимировна Куцабина
3.1. Посадка кустарников

и деревьев на участках

подверженных

ветровой эрозии, в

черте населенных

пунктов

Данные мероприятия

позволяют минимизировать

ветровую эрозию почвы,

увеличивают состояние

грунта и его плодородие.

Количество проведенных

мероприятий (субботников) по

благоустройству территории округа

3.2. Организация

регулярных

мероприятий

(субботники) по

благоустройству и

очистке территорий от

мусора

Главной целью является

очистка территории от

мусора, листвы, сухих

веток и других отходов,

которые могут быть

опасными для животных и

растительности

Количество проведенных

мероприятий (субботников) по

благоустройству территории округа

3.3. Разъяснение

гражданам земельного

законодательства РФ

Проведение

профилактических бесед с

населением в целях

недопущения нарушений

земельного

законодательства

Количество проведенных

контрольных мероприятий в рамках

муниципального земельного

контроля

3.4. Контроль за

законностью

оснований

пользования

земельными

участками в границах

Хиславичского округа

Смоленской области

Проведение контрольных

мероприятий в рамках

земельного контроля в

целях предупреждения

нарушений

законодательства

Количество проведенных

контрольных мероприятий в рамках

муниципального земельного

контроля

3.5. Осуществление

контроля за

своевременной

уплатой земельного

налога и арендной

Своевременная уплата

земельного налога и

арендной платы за

использование земельных

участков благоприятно

Доля доходов поступающих в

муниципальный бюджет от уплаты

арендной платы и земельного

налога

платы за

использование

земельных участков

влияет на пополнение

бюджета муниципального

образования

«Хиславичский

муниципальный округ»

Смоленской области
3.6. Организация

мероприятий по

защите от заражения

сельскохозяйственных

земель карантинными

вредителями,

болезнями растений,

от зарастания

кустарником и сорной

травой

Минимизация потерь

продукции, вызванных

негативным воздействием,

и тем самым повышает

продуктивность растений.

Строгое соблюдение

карантинных и

фитосанитарных

мероприятий оказывает

положительное

экологическое воздействие,

устраняя негативные

явления на

сельскохозяйственных

землях.

Количество проведенных

контрольных мероприятий в рамках

муниципального земельного

контроля

Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам

реализации (тыс. руб.)

всего 2025 год 2026  год 2027 год

1 2 3 4 5

В целом по муниципальной программе,

в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

средства районного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение

к паспорту муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы

№

п/п

Наименование показателя Методика расчета показателя или

источник получения информации о

значении показателя (наименование

формы статистического наблюдения,

реквизиты документа об утверждении

методики и т.д.)
1 2 3

1. Доля доходов поступающих в муниципальный

бюджет от уплаты арендной платы и земельного

налога

Данные финансового управления

Администрации муниципального

образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской

области

2. Количество проведенных контрольных

мероприятий в рамках муниципального

земельного контроля

Данные комитета по экономике и

комплексному развитию

Администрации муниципального

образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской

области

3. Количество проведенных мероприятий

(субботников) по благоустройству территории

округа

Данные отдела по благоустройству и

дорожному хозяйству Администрации

муниципального образования

«Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области

 1. Общая характеристика социально-экономической сферы

реализации муниципальной программы

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми

другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным

миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без

использования и охраны земли практически невозможно использование других

природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле

немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей

природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли -

почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться

экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и

деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула

служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и

землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с

действующим законодательством.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях

накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности

всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано.

Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес,

животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы.

Территории природного комплекса - водные ландшафты, озелененные

пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в

решении задач обеспечения условий устойчивого развития на территории

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ Смоленской

области.

Муниципальная программа «Использование и охрана земель муниципального

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» (далее -

Программа) направлена на создание благоприятных условий для использования и

охраны земель муниципального образования «Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное

отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению

природных свойств.

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается

рациональное землепользование.

Проблемы устойчивого социально-экономического развития территории

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской

области и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном

этапе тесно связаны с решением вопросов охраны земель. На уровне

муниципального округа можно решать местные проблемы охраны земель

самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не

только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

2. Сведения  о региональных проектах

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

3. Сведения о ведомственных проектах

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

4. Паспорта комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

использования и охраны земель муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области»

Общие положения

Ответственный за выполнение

комплекса процессных

мероприятий

Председатель комитета по экономике и комплексному

развитию Администрации муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской

области

Куцабина Ольга Владимировна

Связь с муниципальной муниципальная программа «Использование и охрана

программой земель муниципального образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

№

п/п

Наименование показателя Единица

измере

ния

Базовое

значение

показателя

(2024 год)

Планируемое значение показателя

2025

год

2026

год

2027

год

2028

год

1 2 3 4 5 6 7 8

1.  Доля доходов

поступающих в

муниципальный бюджет

от уплаты арендной

платы и земельного

налога

% 11,3 11,2 11,0 10,1 10,1

2.  Количество проведенных

контрольных

мероприятий в рамках

муниципального

земельного контроля

Ед. 9 5 5 5 5

3.  Количество проведенных

мероприятий

(субботников) по

благоустройству

территории округа

Ед. 20 20 20 20 20

5. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной

программы

Наименование Участник

муниципальной

программы

Источник

финансового

обеспечения

Объем средств на реализацию муниципальной

программы на очередной финансовый год и

плановый период (тыс. рублей)

Всего 2025 год 2026 год 2027 год

1. Региональный проект

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

2. Ведомственный проект

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

3. Комплекс процессных мероприятий ««Повышение эффективности использования и

охраны земель на территории муниципального образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской области»»
3.1. Посадка

кустарников и

деревьев на участках

подверженных

ветровой эрозии, в

черте населенных

пунктов

Администрация

муниципального

образования

«Хиславичский

муниципальный

округ»

Смоленской

области

Местный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00

3.2. Организация

регулярных

Администрация

муниципального

образования

Местный

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

мероприятий

(субботники) по

благоустройству и

очистке территорий от

мусора

«Хиславичский

муниципальный

округ»

Смоленской

области

3.3. Разъяснение

гражданам земельного

законодательства РФ

Комитет по

экономике и

комплексному

развитию

Хиславичского

округа

Местный

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

3.4. Контроль за

законностью

оснований

пользования

земельными

участками в границах

Хиславичского округа

Смоленской области

Комитет по

экономике и

комплексному

развитию

Хиславичского

округа

Местный

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

3.5. Осуществление

контроля за

своевременной

уплатой земельного

налога и арендной

платы за

использование

земельных участков

Администрация

муниципального

образования

«Хиславичский

муниципальный

округ»

Смоленской

области,

Комитет по

экономике и

комплексному

развитию

Хиславичского

округа

Местный

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

3.6. Организация

мероприятий по

защите от заражения

сельскохозяйственных

земель карантинными

вредителями,

болезнями растений,

от зарастания

кустарником и сорной

травой

Администрация

муниципального

образования

«Хиславичский

муниципальный

округ»

Смоленской

области

Местный

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

В целом по муниципальной программе, в том

числе:

0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

средства местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10